(31) DELMAS: *Lopez*. Errata indudable, pues más abajo aparece repetidas veces como Pérez.

(32) ITURRIZA A.: *mando*. Errata clara.

(33) DELMAS omite *gran*.

(34) DELMAS: *en*.

(35) DELMAS: *quitando*.

(36) LEDESMA: *doto*. ITURRIZA A. y DELMAS: *todo*.

(37) LEDESMA: *de la*. Introduce la *de* como consecuencia de *doto*.

Santa Maria de Burceña, ribera del brazo de mar et rio caudal Cadaguas llamado, que viene et pasa por la villa de Valmaseda et pasa por las mis torres de Luchana a la mar fasta el puerto de la villa de Portugalete, por las muchas mercedes et beneficios que la Virgen Maria siempre me ha fecho et me face, para que lo haiades et gocedes para siempre et sirvades a la Virgen Maria con todos los privilegios et perdonanzas que yo tengo ganadas de los santos papas Apostolicos et de los venerables obispos de Calorra et la Calzada para todos los que ende se enterraren et hi ende estobieren a oir los santos oficios en pro de las animas de los fieles cristianos.

Ansi mismo os dono (38) para en que moredes (39) et bibades bos et los frailes presentes et futuros la mi torre e casa (40) que yo fice et he acerca de la Iglesia con todas sus guertas e tierras et antezanas, bagos (41) et por plantar, dende la casa de Sancho Perez de Tapia fasta la casa de Juan Vrtiz (42) de Burceña mi merino et alcaide de las mis torres de Luchana et Cadahalso et sus tierras et montes et pasaje de tapia et otros bienes et casas foreras que yo he et tengo en la dicha tierra et valles del dicho pueblo et en sus comarcas et sus terminos (43); et asi mismo haiades por buestro propio suelo et tierra para os sustentar et aprovechar et plantar (44) et sembrar et criar todo el suelo et tierra que esta dende el esquinal de la casa et guerta de Pedro Urtiz de Unsa mi mayordomo, fasta la mar, derecho abajo por el camino real que viene de Balmaseda a Portugalete fasta el regato encañado (45) nombrado de Mespelerrera derecho abajo fasta la mar salada et rio suso declarado que para por delante de la mi iglesia de Santa Maria de Burceña, et las mis torres de Luchana, con todos sus pastos, herbages, tierras bagas (46), labradas e por labrar, aguas corrientes et estancos, et dehesas et suelos (47) plantados et por plantar con lo demas de ello anejado et a mi tocante en la dicha tierra os dono dende la foxa del monte fasta abajo la piedra del rio, para que la haiades et gocedes para siempre para el dicho monesterio et sacar cautibos et para que fagades otros santos sacrificios, et por que roguedes a Dios: